УИД 66RS0010-01-2020-003593-08

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 2 ноября 2020 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Оленевой Е.Ю., с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил ФИО1, помощника прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Евдокимова Р.Е., 

подсудимого ФИО2, 

защитников – адвокатов Борисенко Н.В., Зайнуллиной В.И., Макаренко Н.В., 

при секретаре Вахрушевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ..., ранее судимого:

- 27.08.2014 года Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 4 месяцам лишения свобод. 26.12.2017 года освобожден от наказания.

- 17.05.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев;

- 12.07.2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. На основании с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.05.2018 года) окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года;

- 12.07.2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Тагилстроевского судебного района Свердловской области по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил от 28.09.2018 года в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по двум приговорам мирового судьи судебного участка № 5 Тагилстроевского судебного района Свердловской области окончательно назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года 6 месяцев. 26.03.2019 года на основании постановления Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 13.03.2019 года освобожден условно-досрочно на 4 месяца 4 дня. Неотбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 10 месяцев 27 дней; 

осужденного:

- 05.10.2020 года Тагилстроевским районным судом г. Нижнего Тагила Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ (два приговора от 12.07.2018 года, с учетом постановления от 28.09.2018 года), окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 5 месяцев 20 дней, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Приговор в законную силу не вступил. 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 16.05.2020 года (с учетом даты фактического задержания), 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

07.05.2020 года в период с 11:30 часов до 14:03 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения у дома № ... в г. Нижний Тагил Свердловской области, в тот момент, когда к нему подошел З.Д.П. и передал бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную к расчетному счету № ... на имя Д.П.Н., найденную последним на улице в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области 07.05.2020 в период с 11:30 часов до 13:24 часов, точное время в ходе следствия не установлено, достоверно зная о том, что при оплате товаров и услуг в сфере торговли с использованием бесконтактной банковской карты на сумму менее 1 000 рублей нет необходимости введения секретного пин-кода, с целью корыстной наживы, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета № ..., открытого на имя Д.П.Н., с помощью указанной бесконтактной банковской карты «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленной на имя Д.П.Н., с использованием электронных средств платежа, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, не сообщая о незаконном владении им банковской картой, при оплате покупок товарно-материальных ценностей в торговых организациях, расположенных на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области.

ФИО2, в период с 14 часов 03 минут 07.05.2020 года до 08 часов 24 минут 08.05.2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея в своем распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н., к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), расположенному по адресу: Свердловская область город ..., действуя умышлено, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, умолчав о незаконном владении бесконтактной банковской картой «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., принадлежащей Д.П.Н., с использованием электронных средств платежа, похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., указанной банковской карты, принадлежащие Д.П.Н. на общую сумму 20 409 рублей 23 копейки, осуществив при помощи указанной бесконтактной банковской карты оплату покупок товаров безналичным расчетом в торговых организациях, расположенных на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области, в дальнейшем распорядился товарами, приобретенными на похищенные денежные средства, принадлежащими Д.П.Н., по своему усмотрению.

Осуществляя свой преступный умысел, 07.05.2020, в период с 14:03 часов до 22:04 часов, ФИО2, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ИП «...», расположенному в г. Нижний Тагил, улица ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника магазина Р.Т.А., умолчав о незаконном владении указанной выше бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи указанной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном магазине «...» ИП «...» на общую сумму 3 936 рублей, а именно: в 14:03 часов - на сумму 150 рублей; в 14:04 часов - на сумму 260 рублей; в 18:25 часов - на сумму 69 рублей; в 20:47 часов - на сумму 756 рублей; в 20:49 часов - на сумму 520 рублей; в 21:06 часов - на сумму 817 рублей; в 22:00 часов - на сумму 750 рублей; в 22:02 часов - на сумму 334 рублей; в 22:03 часов - на сумму 280 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в период с 14:08 часов до 15:58 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца В.Е.Г., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи указанной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном магазине «...» ООО «...» на общую сумму 1 373 рубля 35 копеек, а именно: в 14:08 часов - на сумму 279 рублей 90 копеек; в 14:09 часов - на сумму 259 рублей 98 копеек; в 14:11 часов - на сумму 159 рублей 60 копеек; в 14:11 часов - на сумму 93 рубля 99 копеек; в 14:49 часов - на сумму 149 рублей 67 копеек; в 14:50 часов - на сумму 96 рублей 89 копеек; в 15:57 часов - на сумму 333 рубля 32 копейки.

Кроме того, 07.05.2020 года в 15:28 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в отделении № ... АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца У.Е.П., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи банковской карты «Банк ВТБ» (ПАО) № ... покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты АО «Почта Банк» № ..., расположенный в указанном отделении «Почта России»» на общую сумму 10 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в период с 16:22 часов до 17:27 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ИП «...», расположенном по адресу: Свердловская область город Нижний Тагил, улица ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца Г.М.Н., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи банковской карты «Банк ВТБ» (ПАО) № ... покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты АО «Банк Русский Стандарт» № ..., расположенный в указанном магазине, на общую сумму 6 550 рублей, а именно: в 16:22 часов - на сумму 1 000 рублей; в 16:22 часов - на сумму 1 000 рублей; в 16:23 часов - на сумму 1 000 рублей; в 16:23 часов - на сумму 1 000 рублей; в 16:23 часов - на сумму 1 000 рублей; в 16:24 часов - на сумму 760 рублей; в 17:21 часов -на сумму 400 рублей; в 17:26 часов - на сумму 390 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в 16:32 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в салоне сотовой связи «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца Ш.Т.Ю., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи указанной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном салоне сотовой связи «...» ООО «...» на сумму 400 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в 16:35 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ИП «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указанного магазина А.Г.Г., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи указанной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в названном магазине на сумму 680 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в 16:49 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в продуктовом магазине ИП «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указанного магазина С.И.В., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи поименованной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном продуктовом магазине ИП «...» на сумму 130 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в период с 16:55 часов до 22:19 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указанного магазина Я.С.В., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи указанной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в поименованном магазине, на общую сумму 1 925 рублей, а именно: в 16:55 часов - на сумму 224 рубля; в 21:18 часов - на сумму 550 рублей; в 21:18 часов - на сумму 300 рублей; в 21:35 часов - на сумму 360 рублей; в 21:43 часа - на сумму 65 рублей; в 20:18 часов - на сумму 406 рублей.

Кроме того, 07.05.2020 года в 17:24 часа, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ...», воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указанного магазина П.С.И., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи банковской карты «Банк ВТБ» (ПАО) № ... покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном магазине «...» ООО «...» на сумму 119 рублей 70 копеек.

Кроме того, 07.05.2020 года в период с 20:54 часов до 22:00 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя ... в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченных работников торговой организаций - продавцов указанного магазина П.В.А. и Р.Г.А., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие ..., оплатив при помощи указанной банковской карты покупки товарно-материальных ценностей через кассовые терминалы оплаты ПАО «Сбербанк России» № ... и № ..., расположенные в указанном магазине, на общую сумму 1 611 рублей 18 копеек, а именно: в 20:54 часа - на сумму 946 рублей 79 копеек; в 20:55 часов - на сумму 289 рублей 90 копеек; в 21:59 часов - на сумму 374 рубля 49 копеек.

Кроме того, 07.05.2020 года в 20:05 часов, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине «...» АО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указание, магазина Н.Э.Э., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи указанной покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., расположенный в указанном магазине «...» АО «...» на сумму 351 рубль.

Кроме того, 07.05.2020 года в период с 21:48 часа до 21:52 часа, ФИО2, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине ИП «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указанного магазина О.О.Г., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи банковской карты «Банк ВТБ» (ПАО) № ... покупки товарно-материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном магазине, на общую сумму 2 441 рубль, а именно: в 21:48 часов - на сумму 990 рублей; в 21:48 часов - на сумму 990 рублей; в 21:48 часов - на сумму 383 рубля; в 21:51 часов - на сумму 78 рублей.

Кроме того, 08.05.2020 года в 08:24 часов, ФИО2, с целью достижения преступного результата, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № ..., принадлежащих Д.П.Н.., используя имеющуюся в его незаконном распоряжении бесконтактную банковскую карту «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленную на имя Д.П.Н. к расчетному счету № ..., открытому на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области, город ..., находясь в магазине ИП «...» ООО «...», расположенном по адресу: 

<

...> ..., воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным действиям, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника торговой организаций - продавца указанного магазина О.О.Г., умолчав о незаконном владении указанной бесконтактной банковской картой, принадлежащей Д.П.Н., похитил денежные средства, находящиеся на расчетном счете № ..., принадлежащие Д.П.Н., оплатив при помощи банковской карты «Банк ВТБ» (ПАО) № ... покупки товарно- материальных ценностей через кассовый терминал оплаты ПАО «Сбербанк России» № ..., расположенный в указанном магазине ИП «...» ООО «...», на сумму 882 рубля.

С товарно-материальными ценностями, приобретенными на денежные средства Д.П.Н., умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, похищенными с расчетного счета № ... «Банк ВТБ» (ПАО), открытого на имя Д.П.Н., оплаченными бесконтактной банковской картой «Банк ВТБ» (ПАО) № ..., оформленной к указанному счету на имя Д.П.Н. в отделении «Банк ВТБ» (ПАО), в Свердловской области город ..., ФИО2 с места преступления скрылся, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Д.П.Н. причинен материальный ущерб на сумму 20409 рублей 23 копейки, являющийся для последнего значительным. 

Подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в полном объеме. 

Защитник подсудимого – адвокат Зайнуллина В.И. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым. 

Потерпевший Д.П.Н., извещенный надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела надлежащим образом, ходатайств об отложении не заявлял. 

Государственный обвинитель Евдокимов Р.Е. заявил об отсутствии возражений по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что за преступление, совершенное ФИО2 срок наказания не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно, в присутствии адвоката, после проведения консультации с адвокатом, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из–за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, потерпевший, государственный обвинитель, с заявленным ходатайством согласны, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным ходатайство подсудимого ФИО2 о применении особого порядка принятия судебного решения удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При этом суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – как мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность виновного, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При этом суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил оконченное преступление против собственности, относящиеся в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к преступлениям средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, которому он оказывает материальную и иную посильную помощь, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте, последовательной признательной позиции как на стадии предварительного расследования (в том числе дача объяснений), так и в судебном заседании, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, а также принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого, оказание материальной и иной посильной помощи своей тете, имеющей инвалидность. 

Также суд принимает во внимание данные личности подсудимого ФИО2, который ранее судим, привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит, наблюдался наркологом, в противотуберкулезном диспансере и инфекционной больнице на учете не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. Согласно заключению комиссии экспертов от 16.07.2020 года № 7-0474-20 ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в прохождении медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. 

Отягчающим обстоятельством судом признается наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений. (ч. 1 ст. 18 УК РФ). Оснований для признания отягчающим обстоятельством нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения, которое, по указанию подсудимого, причиной совершения преступления не являлось, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усматривается, следовательно, отсутствуют и основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Не имеется оснований и для применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ в связи с установлением отягчающего обстоятельства. 

На основании совокупности изложенных обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно исключительно в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, подлежит назначению на основании положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, должно отбываться в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ). Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, учитывая тот факт, что суд пришел к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы, не имеется. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает необходимым не назначать, учитывая совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств. 

Переходя к решению вопроса о мере пресечения, суд полагает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения для обеспечения исполнения приговора. К указанному выводу суд также приходит, учитывая тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, а также тот факт, что, находясь на свободе, имеются достаточно высокие риски того, что ФИО2 может скрыться от суда, чем воспрепятствовать исполнению назначенного наказания. 

При решении вопроса о назначении окончательного наказания суд приходит к выводу о нецелесообразности его назначения по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, учитывая, что приговор Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 05.10.2020 года в законную силу не вступил. 

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого под стражей по настоящему уголовному делу в период со дня его взятия под стражу, то есть с 16.05.2020 года, до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- выписку из банка, справку из банка, накладные, товарные чеки кассовые чеки = хранить в материалах уголовного дела;

- диск хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 13570 рублей 00 копеек взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат, поскольку в силу положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации от уплаты процессуальных издержек он освобождается, и процессуальные издержки согласно ч.1 ст.132 УПК РФ надлежит возмещать за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которому назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16.05.2020 года до даты вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03.07.2018 года) исходя из соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- выписку из банка, справку из банка, накладные, товарные чеки кассовые чеки - хранить в материалах уголовного дела;

- диск хранить при уголовном деле. 

От уплаты процессуальных издержек в размере 13570 рублей 00 копеек ФИО2 освободить, возмещать процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии судебного решения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.Ю. Оленева